
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 472 del 14 Dicembre 2021 

 

OGGETTO: Servizi di Cloud Computing – Adesione Accordo Quadro SPC Cloud Lotto 1.  

Affidamento e impegno di spesa.  

 

CIG:  Z543460A6B 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 / 

2021, come modificata dal DGR 1903/2021, ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano 

quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 

gestione dei rifiuti. 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia 

per il servizio di gestione dei rifiuti;  

 

CONSIDERATO Per l’Agenzia è già attivo il contratto “1893473040728001COE” con TIM 

Italia spa, mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) costituito da Telecom 

Italia spa., Enterprise Services Italia S.r.l. DXC Technology Company, Poste Italiane spa, Postel 

spa, che si è aggiudicata il LOTTO 1 della citata procedura espletata da CONSIP ed è stato già 

prodotto un Progetto dei Fabbisogni con codice documento ID 1893473040728001PJF;  

 

VISTO che è stato prodotto da TIM Italia spa un nuovo Progetto dei Fabbisogni con codice 

documento ID 1893473040728001PJFV2 assunto al prot. n. 11862 del 23.11.2021; 

 

CONSIDERATO che tra i servizi contrattualizzati c’è la conservazione a norma che attualmente 

risulta in criticità in termini di spazio per cui l'esigenza di AGER è quella di ampliare lo spazio 

dedicato alla conservazione a norma dai 5 GB attuali ai 40 GB totali. Tale ampliamento dovrebbe 

consentire di traguardare gli obiettivi di conservazione a norma che l’Agenzia si è posta; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del percorso di transizione digitale intrapreso, AGER ha 

ravvisato la necessità di continuare ad utilizzare i servizi di cloud enabling per implementare un 

processo di cooperazione applicativa del sistema di protocollo già erogato sull’infrastruttura SPC 

Cloud con il portale web che consente di inserire le istanze degli utenti. Tale cooperazione, 

realizzata tramite webservices, permette di associare un numero di protocollo a tali istanze; 

CONSIDERATO che occorre rinnovare la convenzione per i “Servizi di Cloud Computing, di 

Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa per le 

Pubbliche Amministrazioni” con TIM Italia spa, mandataria del Raggruppamento Temporaneo 

di Impresa (RTI) costituito da Telecom Italia spa., Enterprise Services Italia S.r.l. DXC 

Technology Company, Poste Italiane spa, Postel spa, che si è aggiudicata il LOTTO 1 della 

citata procedura espletata da CONSIP; 

 

CONSIDERATO che per l’implementazione della succitata fornitura TIM Italia Spa, 

nell’ambito del Contratto Quadro citato, si è reso disponibile alla fornitura suddetta ad un costo 

complessivo di 23.794,33 oltre IVA, con termine contrattuale determinato al 20 luglio 2022; 

 

RITENUTO necessario affidare a TIM Italia spa, in qualità di mandataria del Raggruppamento 

Temporaneo di Impresa (RTI) costituito da Telecom Italia spa., Enterprise Services Italia S.r.l. 

DXC Technology Company, Poste Italiane spa, Postel spa, che si è aggiudicata il LOTTO 1 della 

citata procedura espletata da CONSIP, aderendo al relativo Accordo Quadro di fornitura “SPC 

CLOUD -Lotto 1”; 

 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno di spesa sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia 

2021/2023 Esercizio 2021 sul Capitolo di Uscita 260 art. 1 rubricato “Telefonia Fissa” la somma 

di € 2.507,06 Iva inclusa per il periodo di competenza dalla data di assunzione del presente atto 

al 31/12/2021 rinviando il successivo impegno per la fornitura dei suddetti servizi dal 01 gennaio 

2022 al 20 luglio 2022 per € 26.522,02 a successivo atto; 

 

VERIFICATA 

- la certificazione di regolarità contributiva, prot. INPS, scadenza validità, di cui si allega copia 

al presente atto. 

 

VISTO: 
− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1532 del 27 settembre 2021; 

− il Progetto dei Fabbisogni assunto al prot. n° 11862 del 23.11.2021 

 

Tutto quanto su premesso, 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DI PROCEDERE ad affidare, in adesione all’Accordo Quadro denominato “SPC Cloud - Lotto 

1” siglato da CONSIP spa, a TIM Italia spa, in qualità di mandataria del Raggruppamento 

Temporaneo di Impresa (RTI) costituito da Telecom Italia spa., Enterprise Services Italia S.r.l. 

DXC Technology Company, Poste Italiane spa, Postel spa, che si è aggiudicata il LOTTO 1 della 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

citata procedura espletata da CONSIP, al costo al costo complessivo di € 23.794,33 IVA esclusa, 

fino al 20 luglio 2022; 

 

DI IMPEGNARE sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia 2021/2023 Esercizio 2021 sul 

Capitolo di Uscita 260 art. 1 rubricato “Telefonia Fissa” la somma di € 2.507,06 Iva inclusa per 

il periodo di competenza dalla data di assunzione del presente atto al 31/12/2021 rinviando il 

successivo impegno per la fornitura dei suddetti servizi dal 01 gennaio 2022 al 20 luglio 2022 

per € 26.522,02 a successivo atto; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano; 

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta TIM Italia spa; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 

n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

        IL DIRETTORE GENERALE 

        ___________________________ 

        Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2021-12-14T11:40:19+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




